
SEXTA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 20116  CADERNO 2

PORTARIA Nº 276 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.02.2011, a servidora ALDILENE 
SOARES DOS REIS VERGOLINO, cargo de AGENTE DE ARTES 
PRÁTICAS, matricula nº 57206357/1, lotada no DEPARTAMENTO 
DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS a perceber Gratificação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.
PORTARIA Nº 277 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.02.2011, a servidora MICHERLE 
LIMA PONTES, cargo de AGENTE DE PORTARIA, matricula nº 
57233235/1, lotada na DIVISÃO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
a perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 
70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
PORTARIA Nº 278 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.02.2011, o servidor ZACARIAS 
RODRIGUES DA SILVA, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
matricula nº 3336573/6, lotado na DIVISÃO DE EXECUÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA a perceber Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
PORTARIA Nº 279 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.02.2011, o servidor ALEXANDRE 
LIMA TAVARES, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, matricula 
nº 57193965/1, lotado na DIVISÃO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS 
a perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 
70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
PORTARIA Nº 280 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.02.2011, o servidor 
LUIZ FERNANDO SOUZA LOBATO, cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, matricula nº 55589973/1, lotado na 
DIVISÃO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS a perceber Gratificação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.
PORTARIA Nº 281 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.02.2011, o servidor LUIZ OTÁVIO 
GADELHA BARBOSA, cargo de ADMINISTRADOR, matricula nº 
5091560/1, lotado na DIVISÃO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS a 
perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.
PORTARIA Nº 282 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.02.2011, a servidora VERA LÚCIA 
SERRA DE OLIVEIRA, cargo de ADMINISTRADOR, matricula 
nº 43966/1, lotada na DIVISÃO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS a 
perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.
PORTARIA COLETIVA Nº 283 DE 10 DE FEVEREIRO DE 
2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
I - CESSAR, a contar de 01.02.2011, os efeitos na Portaria 
nº 1340/ 12.11.2007, que autorizou o servidor JOÃO PAULO 
GUIMARÃES MARTINS, cargo de ENGENHEIRO, matricula n° 
95141/1, lotado no DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, 

a perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 
70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
II - AUTORIZAR, a contar de 01.02.2011, o servidor OTÁVIO 
SAMPAIO MELO JÚNIOR, cargo de ENGENHEIRO, matricula nº 
6211/1, lotado no DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, 
a perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 
70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
PORTARIA COLETIVA Nº 288 DE 10 DE FEVEREIRO DE 
2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
I - CESSAR, a contar de 01.02.2011, os efeitos na Portaria 
nº 273/ 20.03.2009, que autorizou o servidor LEONARDO 
NASCIMENTO DA CONCEIÇÃO, cargo de AGENTE DE 
MECÂNICA, matricula n° 54191286/1, lotado no LABORATÓRIO 
CENTRAL, a perceber Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
II - AUTORIZAR, a contar de 01.02.2011, o servidor MÁRCIO 
NAZARENO QUEIROZ LOBO, cargo de AGENTE DE PORTARIA, 
matricula nº 54194575/1, lotado no LABORATÓRIO CENTRAL, a 
perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.
PORTARIA COLETIVA Nº 289 DE 10 DE FEVEREIRO DE 
2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
I - CESSAR, a contar de 01.02.2011, os efeitos na Portaria nº 
273/ 20.03.2009, que autorizou a servidora EDILA MARIA 
OLIVEIRA FONTES, cargo de TÉCNICO  EM PATOLOGIA CLÍNICA, 
matricula n° 119180/2, lotada no LABORATÓRIO CENTRAL, a 
perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.
II - AUTORIZAR, a contar de 01.02.2011, a servidora NAZARÉ 
SOCORRO DA SILVA, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
matricula nº 81663/1, lotada no LABORATÓRIO CENTRAL, a 
perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.
PORTARIA COLETIVA Nº 290 DE 10 DE FEVEREIRO DE 
2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
I - CESSAR, a contar de 01.02.2011, os efeitos na Portaria nº 
705/ 25.06.2007, que autorizou a servidora RITA DE CÁSSIA 
DAMASCENO FERREIRA, cargo de TÉCNICO EM PATOLOGIA 
CLÍNICA, matricula n° 5170532/3, lotada no LABORATÓRIO 
CENTRAL, a perceber Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
II - AUTORIZAR, a contar de 01.02.2011, a servidora 
ROSANGELA MARIA PIRAJA DA SILVA, cargo de 
FARMACÊUTICO-BIOQUÍMICO, matricula nº 5466105/2, 
lotada no LABORATÓRIO CENTRAL, a perceber Gratificação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.
PORTARIA COLETIVA Nº 291 DE 10 DE FEVEREIRO DE 
2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
I - CESSAR, a contar de 01.02.2011, os efeitos na Portaria 
nº 1086/ 17.08.2007, que autorizou a servidora CRISTIANE 
SHIBATA IKEDA, cargo de FARMACÊUTICO-BIOQUÍMICO, 
matricula n° 5875366/2, lotada no LABORATÓRIO CENTRAL, a 
perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.
II - AUTORIZAR, a contar de 01.02.2011, a servidora ADMA 
DA SILVA PINHEIRO, cargo de FARMACÊUTICO, matricula 
nº 113719/1, lotada no LABORATÓRIO CENTRAL, a perceber 
Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
10.02.2011.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202989

PORTARIA: 07
Objetivo: PARTICIPAR DO II MÓDULO DO CURSO DE 
ESPECIALIZAÇÃO DE GESTÃO DO TRABALHO E EDUCAÇÃO EM 
SAÚDE NO MUNICIPIO DE BELÉM (CONVENIO SESPA/MS/UFPA).
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/94 ART. 145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54190712/ADINAURA RAMOS DE CASTRO (ASSISTENTE SOCIAL) 
/ 0.6 diárias (Deslocamento) / de 14/02/2011 a 19/02/2011<br
Ordenador: Rejani do Socorro Moreira da Silva

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202969

PORTARIA: 01
Objetivo: REALIZAR SUPERVISÃO, INSTALAÇÃO E ATUALIZAÇÃO 
DOS SISTEMAS DE INFORMAÇÕES SISFAD 14.04, SIVEP-
MALARIA RELATIVO AO ANO DE 2011, PARA QUE SEJAM 
ATENDIDAS AS NECESSIDADES DE CONTROLE DO TRABALHO 
OPERACIONAL NO ESTADO DO PARÁ, SEGUNDO O PNCD-
PLANO NACIONAL DE CONTROLE DA DENGUE E O PNCM-PLANO 
NACIONAL DE CONTROLE DA MALARIA.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/94 ART. 145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
INHANGAPÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5144930/GEOFRAM DA COSTA PIMENTEL (DATILÓGRAFO) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 14/02/2011 a 14/02/2011<br
Ordenador: Rejani do Socorro Moreira da Silva

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202822

PORTARIA: 006
Objetivo: CONDUZIR O SERVIDOR ANTONIO DE JESUS SOUZA 
AGUIAR QUE IRÁ ATUALIZAR O BANCO DE DADOS DOS 
PROGRAMAS SISFAD E SISLOC, NA BASE DOS MUNICÍPIOS 
DE DOM ELIZEU, ULIANÓPOLIS, PARAGOMINAS, IPIXUNA DO 
PARÁ, AURORA DO PARÁ E MÃE DO RIO, NO PERÍODO DE 07 À 
11/02/2011. 
Fundamento Legal: LEI Nº. 5.810/94
Origem: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
AURORA DO PARÁ/PA - Brasil
DOM ELIZEU/PA - Brasil
IPIXUNA DO PARÁ/PA - Brasil
MÃE DO RIO/PA - Brasil
PARAGOMINAS/PA - Brasil
ULIANÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
000/FRANK JUNIOR CARVALHO COSTA (MOTORISTA) / 4.5 
diárias (Completa) / de 07/02/2011 a 11/02/2011<br
Ordenador: LUIZ FERNANDO NORONHA PINA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202835

PORTARIA: 007
Objetivo: CONDUZIR O SERVIDOR ANTONIO DE JESUS SOUZA 
AGUIAR QUE IRÁ ATUALIZAR O BANCO DE DADOS DOS 
PROGRAMAS SISFAD E SISLOC, NA BASE DOS MUNICÍPIOS DE 
NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ, GARRAFÃO DO NORTE, CAPITÃO 
POÇO, IRITUIA, SANTA MARIA DO PARÁ, NO PERÍODO DE 14 À 
18/02/2011. 
Fundamento Legal: LEI Nº. 5.810/94
Origem: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPITÃO POÇO/PA - Brasil
GARRAFÃO DO NORTE/PA - Brasil


